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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
b 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 20
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e o o | ™ | © o 21
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 30.839 21.186
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 9.339.809 9.214.971
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 365.602 295401
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 17.982 25.372
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 115.716 121.348
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 9.839.109 9.657.092
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 20.600 20.600
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 20.600 20.600
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 9.890.548 9.698.878

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 459135 409309
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 459.135 409.309
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4002+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 22.865.297 21.942.616
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 8.189.852 10.147.317
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
’ ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 31.055.149 32.089.933
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
39 . .
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 149811 62.075
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 149.811 62.075
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 1.642.235 1.759.718
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 33.306.330 34.321.035
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 56.077 29.502
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 56.077 29.502
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 116.582 96.869
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 29.643.875 32.907.023
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* L 436%% ¥4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%%* + 446%** 4+ | 53 52 6.708.528 2.195.407
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 36.468.985 35.199.299
:E.:déi::\.’f;:;giuol:l;?.;ﬁ;\lETE/DATOR" CURENTE NETE 55 54 3.162.655 -878.964
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 6.783.970 8.850.116
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% 4 436%%* +437%*¥* + 4381 + 4471%** + 4423 + 4428%** + 444%%* 4 446%** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 27.458 24.061
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 27.458 24.061
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 9.011.105
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 75 74 9.011.105
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 9.038.563 24.061
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 8.755.570 8.755.570
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 8.755.570 8.755.570
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 12.554.913 12.269.960
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.751.115 1.751.115
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 271.460 271.460
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 2.022.575 2.022.575
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 20.061.053 25.302.698
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 11.080.648
SOLD D (ct. 121) 99 98 5.526.598 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. 9C7I§:I8'I_';\;.)U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 254593 8.826.055
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -2.254.593 8.826.055

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR UIVARASANU MARTA
Semnétura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2019

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 61.507.645 78.934.556
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 51.139.537 50.294.005
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 3.387 5.130
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 10.364.721 28.635.421
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12 92.719.093 28.706.860
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 787.904 365.248
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 85.014.642 108.006.664
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 59.420.881 62.630.577
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 148.682 143.806
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 9.095.378 10.318.504
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 180.364 144.791
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 8.037 6.782
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 15.087.486 16.198.349
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 14.767.142 15.853.061
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 320.344 345.288
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 1.034.688 243.869
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.034.688 243.869
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -26.028 117.547
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 33.482 412.871
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 59.510 295.324
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 5.610.116 7.133.855
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 1.975.068 >-204.929
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 448.845 556.548
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 29.836 39.676
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 3.156.367 1.032.702
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
T oA T o3 o[ mss s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 11.082.148
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 5.528.888 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 3.419 866
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 3.419 866
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 1.129 2.366
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 1.129 2.366
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 2.290 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 1.500
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 85.018.061 108.007.530
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 90.544.659 96.926.882
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 62 64 0 11.080.648
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 5.526.598 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 11.080.648
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 5.526.598 0

Suma de control F20: 1377902103 /3009819002

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR UIVARASANU MARTA
Calitatea
Semnatura 12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 11.080.648
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 10.072.781 10.072.781
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 10.072.781 10.072.781
- peste 30 de zile 06 06 1.502.927 1.502.927
- peste 90 de zile 07 07 7.440.361 7.440.361
-peste T an 08 08 1.129.493 1.129.493
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. s as Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 271 279
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 265 281
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
R ; . 22 21 69.601
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 29.831.217
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 29.831.217
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . AR . 35 34 9.921.332
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 95.858
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 9.825.474
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 905.880
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Do o 50
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 20.600 20.600
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 20.600 20.600
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 20.600 20.600
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 27.160.019 25.942.055
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ] ) ) 67 59 10.271.281 10.177.129
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 4,080.116 5.642.576
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 .
(ct.431+437+4382) 62 144.201
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 .823. .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 3.823.187 996512
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 256.929 4.501.863
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 256.928 256.928

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)




F30 - pag. 4

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 .065. .534.
(rd.72 1a 74) 71 4.065.949 4.534.244
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘jlce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 4.065.949 4534044
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 7 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83 149.812 62.075
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 214.693 27.108
-inlei (ct. 5311) 94 85 214.693 27.108
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 1.424.542 1.619.179
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 1.424.542 1.619.179
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 20
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92 113.431
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
102 .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 113431
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
104 480. .102.
116 + 119 + 122 + 128) 95 45.480.091 35.102.430
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . L 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . < 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100
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-invaluta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
112 . .
1686 + 1687) (rd. 104+105) eE 6.220 6.220
' - in lei si exprermate in lei, a caror decontare se face 13 104 6.220 6.220
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 1177 | 108 29.760.457 32.907.023
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (130099;3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 >06.713 438.261
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 1.096.342 1.646.802
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(CL431+437+4381) 112 459391 461.276
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 . .166.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 620.953 1.166.661
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 15.998 18.865
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1 .110. .
472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 33 22 14.110.359 104.124
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 5.099.254 104.124

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125 9.011.105
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 140 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 42 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 8.755.570 8.755.570
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 8.755.570 8.755.570
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 136 330.865 394.074
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 150 | 137
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138 64.289.827 64.522.078
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), vos | 141 . X 8755570 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145 8.755.570 100,00 8.755.570| 100,00
- cu capital integral de stat 159 | 146 8.755.570 100,00 8.755.570| 100,00
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s N e 174 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) N - e e 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. . 179
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
KRXXRE) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR UIVARASANU MARTA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 216.840 14.198 65.268 X 165.770
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 216.840 14.198 65.268 X 165.770
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 8.398.808 X 8.398.808
Constructii 07 12.679.432 12.679.432
Instalatii tehnice si masini 08 15.106.187 21.105 558.496 558.496 14.568.796
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 45.463 11.264 56.727
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 115716 38.001 32.369 121.348
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 36.345.606 70.370 590.865 558.496 35.825.111
lIl.Imobilizari financiare 17 20.600 X 20.600
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 36.583.046 84.568 656.133 558.496 36.011.481
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 186.001 23.851 65.268 144.584
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 186.001 23.851 65.268 144.584
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 11.738.431 124.838 11.863.269
Instalatii tehnice si masini 25 14.740.585 91.306 558.496 14.273.395
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 27.481 3.874 31.355
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 26.506.497 220.018 558.496 26.168.019
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 26.692.498 243.869 623.764 26.312.603




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 383258174 /3009819002
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR UIVARASANU MARTA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






ANEXA BILANT 2019-scanate.PDF

fe Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti SIS ALOE 07052028 Tip situatie financiara : BL
Bifati numai ' S _ ==

dacd Sucursala l(i‘ An (" 'Semestru ] Anul |2019
GIE - grupuri de interes economic

estecazul ;

OO

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control L 8.755.570 —[

Entitatea [ SC CET HIDROCARBURI SA ARAD

- Judet Sector Localitate

E |Arad R | [Ara0 |
= Strada
<

Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
[B-dul ULIU MANIU | [es7 [ ]: Ij I:j lo257307757 |

Numar din registrul comertului JJMHMHEOOQ

Cod unic de inregistrare ‘216‘1[?[6‘0‘5[2‘ I |

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3511 Productia de energie electrica ‘

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
3511 Productia de energie electrica —|

/@ Situatii financiare anuale [ Ic Raportari anuale

{entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
<] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitafii nr. 82/1991

public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3, subunitatile deschise in Romania de socletafi rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2019 de caitre entitiifile de interes public si de entitiifile prevazute la pct.9 alin.(4)

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 8.826.055
Capital subscris 8.755.570
Profit/ pierdere 11.080.648
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele L emolinan Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR S 2 T | [uvarasanu marTA |
& Calitatea I‘\

[TE--CONTABIL SEF

. ﬂ’-(;CL.@_é u /
Semnatura .
Semnitura
Nr.de inregistrare in organismul profesional
Entitatea are obligatialegala de auditare a situatiilor financiare anuale? |(s DA |('" NU
: SNSRI b b Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? [(T DA (s NU
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O i s
VALIDARE CORECTA | Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |
AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit
IEURDAUDITOHHN CONSULTING SRL ‘

Formu [ar VALI DAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIE/ CUI
|666/09.10.2006 | GIo[o[e3[e[s[s[ [ [ T[]








CV S.C. CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE HIDROCARBURIS.A.| TV

310169 Arad, Bd. Iuliu Maniu nr.65-71 ., CP 129, OP 10 Arad 1 AUSTRIA
[|'=ﬂ tel. 0257/307766, 0257/307775 fax 0257/270407, 0257/280788 ﬁ
email:contact@cetharad.ro, r.p@cetharad.ro
J02/1141/02.11.2009 CUIL: RO 26176052 Cont :IBAN RO56 INGB 0016000037468911 150 90012008
ARAD 150 14001:2004
OHSAS 18001:2007
= - ( " L. ,-‘_\,,5"'0,1.’
S.C.CET HIDRO“ARBURI s A, HOTARAREA nr. 3 C [Nl‘ o
IESIRE NR.__ 2/ 5% , b
] ﬂb—-’lr\, - s =
N Ol

L

Adunarea Generala a Actionarilor a S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad,
Avand in vedere:

- prevederile Legii nr. 31/1990, Legea societatilor, republicatd. cu modificarile si completarile

ulterioare,
- prevederile Actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad. inscris la O.R.C. de pe
langa Tribunalul Arad,
— Urmarea sedingei din data de 29.05.2020 si in conformitate cu procesul-verbal al sedintel,

HOTARASTE :

Art. 1. Se aproba raportul de audit extern pentru exercitiul financiar 2019.
Art. 2. Se aprobd raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2019.

Art. 3. Se aproba raportul anual pentru exerciful financiar 2019, insotit de: Bilatul contabil.
Contul profit si pierdere, situatia fluxurilor de trezorerie, repartizarea profitului/ acoperirea pierderilor
fiscale.

Art. 4. Se aprobd descarcarea de gestiune a administratorilor..

Art. 5. Se aprobd Raportul de Evaluare a Membrilor Consiliului de Administratie.

Art. 6. Se aproba indicatorii de performanti si la contractele de mandat ale Membrilor Consiliului

de Administratie, conform anexei nr. 1 si anexei nr. 2 prevazute in HCLM Arad 128/2017.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE SECRETAR
conf. univ. d Adr' A INifu cons. jur. Mihai Catilin Ruja








67 S.C. CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE HIDROCARBURI S.A.. TUY |

310169 Arad, Bd. Iuliu Maniu nr.65-71 , CP 129, OP 10 Arad | AUSTRIA
[H] tel. 0257/307766, 0257/307775 fax 0257/270407, 0257/280788 '
/ email:contact@cetharad.ro, r.p@cetharad.ro
J02/1141/02.11.2009 CUI: RO 26176052 Cont :IBAN RO36 INGB 0016000037468911 50 50012008
ARAD IS0 14001:2004

OHSAS 18001:2007

s.C. CFT HIDRO Jﬁ;%%um SA. A ex deror
IESIRE R,

DECIZIA nr. 5 OD*JSE\ :
DATA 23 MAL200 din 29.05.2020 . 0. U
nR.U

Bangrie

Consiliul de Administratie al S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad,
Avand in vedere:

- prevederile Legii nr. 31/1990, Legea societatilor, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare,

- prevederile Actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, inscris la O.R.C. de pe
langa Tribunalul Arad,

Urmarea sedintei din data de 29.05.2020 si in conformitate cu procesul-verbal al sedintei,

DECIDE :

Art. 1. Se aproba raportul de audit extern pentru exercitiul financiar 2019.
Art. 2. Se aproba raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2019.

Art. 3. Se aproba raportul anual pentru exerciful financiar 2019, insotit de: Bilatul contabil,
Contul profit si pierdere, situatia fluxurilor de trezorerie. repartizarea profitului/ acoperirea pierderilor
fiscale.

Art. 4. Se aproba raportul Consiliului de Administratie privind activitatea S.C. C.E.T.
HIDROCARBURI S.A.

Art. 5. Se aproba Raportul de Activitate al Directorului General.

Art. 6. Se aproba Raportul de Evaluare al Directorului General.

Art. 7. Se aprobd indicatorii de performanta a Directorului General Victor Ciulean.

Art. 8. Se aproba Raportul Comitetului de Nominalizare si Remunerare.

Art. 9. Se aproba Raportul Comitetului de Audit.

Art. 10. Se aprobé scoaterea din functiune si valorificarea prin procedurd de casare a bunurilor

publice concesionate, conform adresei nr. 1857/2020.







CET S.C. CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE HIDROCARBURI S.A.J -,-,j
IH 310169 Arad, Bd. Iuliu Maniu nr.65-71 . CP 129, OP 10 Arad | AUSTRIA

tel. 0257/307766, 0257/307775 fax 0257/270407, 0257/280788 '
email:contact@cetharad.ro, r.p@cetharad.ro SESIEiED
ARAD

J02/1141/02.11.2009 CUI: RO 26176052 Cont :IBAN RO56 INGB 0016000037468911 IS0 9001:2008
IS0 14001:2004
OHSAS 18001:2007

Art. 11. Se aproba scoaterea din functiune si valorificarea prin proceduri de casare a mijloacelor

fixe si a obiectelor de inventar, conform adresei nr. 1858/2020.
Art. 12. Se aprobi tarifele pentru prestéri servicii, conform adresei nr. 2059/2020.

Art. 13. Se aproba modificare organigrama si a statului de functii, conform adresei nr. 2064/2020.

PRESEDINTE CONSH

ki SECRETAR
conf. univ. éj‘

cons. jur. Mihai Catilin Ruja

&







Exercitiul financiar

EXPLICATII 2019
L ]leiXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE 177!363
+ Incasari din vinzare Energie Electrica (rulaje creditoare la conturi de clienti si
asimilate in corespondenta cu conturi de trezorerie) 0
+ Incaséri din vanzare Energie Termica (rulaje creditoare la conturi de clienti si
asimilate in corespondent cu conturi de trezorerie) si altele 57,727,392
+ Incasiri din Subventii Energie Termica (rulaje creditoare la conturi de subventii in
corespondentd cu conturi de trezorerie) din care: 49,526,971
- subventii pt diferenta de pret 20,820,112
- subventii pt acoperire pierdere 28,706,860
+ Ajutoare 464,499
+ Alte incasari 473,035
+ Incasari de la Bugetul Statului - TVA 841,898
- Plati catre_furnizorii de bunuri si servicii (rulaje debitoare la conturi de fumnizori i
asimilate in corespondentd cu conturi de trezorerie) din care: 93,064,760
- Gaz 75,610,650
- Energie termica 4,808,472
- Altii 12,645,638
- Plati catre Bugetul de stat si BASS- impozite, contributii 3,943,188
- Plati TVA 1,539,477
- Platile in numerar catre §i in numele angajatilor (rulaje debitoare ale conturilor
privind salarizarea forfei de munca §i proteciia social a acesteia in corespondenta cu
conturile de trezorerie) 9,134,588
Alte impozite si taxe 235,556
Plati pt activitati social culturale 231,170
- Alte plati 707,688
Numerar generat de exploatare 177,368
Trezorerie neta din activitiifi de exploatare 177,368
IL FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE INVESTITH -59.885
+ [ncasari din vnzare de terenuri, cladiri, instalatii $i echipamente, active necorporale si
investitii pe termen lung
- Plaji pentru achizifionarea de terenuri, cladiri, instalaii §i echipamente, active
necorporale i investifii pe termen lung 59,885
Trezorerie neta din activitiiti de investitii -59,885
L. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE FINAN 0
+ Incasari in numerar din contractarea imprumuturilor pe termen lung garantate de stat i
de socielate 0
- Rambursari in Numerar ale unor sume imprumutate (inclusiv dobanzi) 0
- Plati in numerar ca aport la capitalul social al altor societai
Trezorerie netii din activititi de finantare 0
IV. CRESTEREA NETA A TREZORERIEI SI A ECHIVALENTELOR DE
TREZORERIE (I+1I+111) 117,483
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar 1,642,235
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului financiar 1,759,718
CONTABI F

UIVARASANUY MARTA







SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31.12.2019

Ec. UIVARASA U/’IARTA

{

-LEI-
Cresteri Reduceri
Sold la Total, din [Prin | Total, din [Prin
01.01.2019 care transf care transf |Sold la 31.12.2019
0 1 2 3 4 5 6
Capital subscris-ct. 1012 8,755,570 0 8,755,570
Prime de capital 0 0
Rezerve de reevaluare-ct.103 12,554,913 284,953 12,839,866
Rezerve- cont.106 2,022,575 0 2,022,575
Rezerve legale -ct1061 1,751,115 1,751,115
Rezerve statutare sau contractuale 0 0
Alte rezerve-ct. 1068 271,460 271,460
Actiuni proprii 0 0
Rezultatul reportat-sold debitor ct.117 -20,061,053 -5,526,598 284,953 25,302,698
Profit nerepartizat-sold creditor ct.1171 0 0
Pierdere neacoperita-sold debitor ct.1171 -526,011 -5,526,598 -6,052,609
Rezultatul reportat provenit din adoptarea
pentru prima data a IAS, mai putin [AS 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 0 0
IRezultalul_ _reportat provenn  dm
modificarile politicilor contabile 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 0 0
Rezultatul  reportat  provenit  din
corectarea erorilor fundamentale-ct.1174 -26,294,905 0 -26,294,905
Sold creditor 0 0
Sold debitor 0 0
Rezerve reprez surplusul realizat din
rezerve din reevaluare -ct.1175 6,775,326 284,953 7,060,279
Rezultat reportat rezultat din trecerea la
aplic reglem europene- cont 1176 -15,463 0 0 -15,463
Rezultatul exercitiului financiar-ct.121 -5,526,598 97,222,208 113,829,454 11,080,648
Sold creditor - profit -5,526,598 97,222,208 113,829,454 11,080,648
Sold debitor-pierdere 0 0
Repartizarea profitului-ct. 129(-) 0
Total -2,254,593 103,033,759 0| 114,114,407 8,826,055
CONTABIL S








NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

1. ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizarile corporale si neco

valoare de inlocuire.

rporale sunt incluse in bilant la cost de achizitie respectiv

Variatia valorii de intrare, a amortizarii si a valorii de active imobilizate contabile nete, in

cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019,
prezinta dupa cum urmeaza:

Imobilizari necorporale

Valoare de intrare (lei)

Alte imobilizari necorporale

Total

Amortizare cumulata (lei)
Alte imobilizari necorporale

Total

Valoare neta contabila (lei)

Imobilizari corporale

Amortizare cumulata (lei)

Terenuri

Constructii

Instalatii si mijl.de transp.

pe fiecare grupa de mijloace fixe se

31 Decembrie Intrari lesiri 31 Decembrie
2018 2019
216.840 14198 65268 165770
216.840 14.198 65.268 165.770

31 Decembrie

Cheltuiala cu

Amortizarea
cumulata aferenta

31 Decembrie

2018 amortizarea iesirilor 2019
186.001 65.268 23.851 144.584
186.001 65.268 23.851 144.584
30.839 21.186
31 Decembrie Intrari Reevalu lesiri 31 Decembrie
2018 ST are S 2019
8.398.808 8.398.808
12.679.432 12.679.432
15.106.187 21.105 558.496 14.568.796







Mobilier si altele 45.463 11.264 56.727
Imobilizari in curs 115.716 38.001 32.369 121.348
Total imobiliziri corporale
36.345.606 70.370 590.865 35.825.111
. . Amortizarea
Amortizare cumulata (lei) 31 Decembrie  Cheltuialacu  cumulata aferenta 31 Decembrie
2018 amortizarea iesirilor 2019

Constructii 11.738.431 124.838 11.863.269
Instalatii si mijl.de transp. 14.740.585 91.306 558.496 14.273.395
Mobilier si altele 27.481 3874 31355
Total 26.506.497 220.018 558.496 26.168.019
Val

s g T 9.839.109 9.657.092

imobilizarilor corporale

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct
din contul 105 (Rezerve din reevaluare) in contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare"), rezerva corespunzatoare sumelor amortizate din valoarea
imobilizarii. De asemenea, reduce valoarea imobilizarii cu rezerva din reevaluare aferenta valorii care
nu a fost amortizata (articol contabil 105 “Rezerve din reevaluare *= 21x Imobilizari corporale).

[esirile de active imobilizate au reprezentat vanzari si casari ale acestora. Valoarea mijloacelor fixe
scoase din functiune prin dezmembrari si casari a fost de 558.496 lei iar a imobilizarilor necorporale

de 65.268 lei.

In cadrul constructiilor existente in patrimoniul societatii si inregistrate in situatiile financiare
mentionam existenta unui litigiu pe rol avand ca obiect Cladire - punct termic Moneasa in valoare

totala de 166.873,42 lei, complet amortizata.

Modificarile rezervei din reevaluare pe parcursul exercitiului financiar sunt prezentate astfel :

- Lei-
2018 2019

Rezerva din reevaluare de la inceputul exercitiului 12.560.494 12.554.913
financiar
Diferente din reevaluare inregistrate in cursul 449
exercitiului financiar- Total , din care :

- terenuri 0

- constructii 449
Sume transferate din rezerva din reevaluare in cursul 5.581 284,953
exercitiului financiar
Rezerva din reevaluare la sfarsitul exercitiului 12.554.913 12.269.960

financiar








Imobilizdiri corporale gajate sau ipotecate

Nu exista imobilizari corporale gajate sau ipotecate.

Imobilizari financiare

Alte creante imobilizate

31 decembrie 2018 31 decembrie 2019

Garantii depuse la terti 20.600 20.600

S-au constituit garantii la Rompetrol pentru achizitii de combustibil netehnologic in suma de
20.600 lei .

2. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Lei 31 Decembrie 2018 Constituire Anulare 31 Decembrie 2019

Provizioane pentru impozite - - - -

Provizioane pentru restructurare - - - -

TOTAL - - - -

Nu au fost indentificate evenimente si circumstante care sa conduca la constituirea de provizioane
pentru riscuri si cheltuieli.

3. Repartizarea profitului

Exercitiul financiar incheiat la Exercitiul financiar incheiat la

Destinatie 31 Decembrie 2017 31 Decembrie 2018
Profit net de repartizat: 11.080.648 5
- rezerva legala 0 z
- acoperirea pierderii contabile 11.080.648 -
- dividende etc. 0 :
Profit nerepartizat 11.080.648 -

4. Analiza rezultatului din exploatare

- lei -

Denumire 2018 2019
1. Cifra de afaceri neta 61.507.645 78.934.556
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 76.456.938 81.845.182
3. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) -14.949.293 -2.910.626








4. Cheltuieli generale de administratie si desfacere 14.086.592 15.079.334
5. Alte venituri din exploatare 23.506.997 29.072.108
6. Profit/(pierdere) din exploatare (3-4+5) -5.528.888 11.082.148
S. Situatia creantelor si a datoriilor
Creante
SOLD LA TERMEN DE LICHIDITATE
CREANTE CONT 31.12.2019 sub 1 an peste 1 an
1 2 3 4
Clienti 4111 11.402.768 11.374.999 27.769
Clienti incerti 4118 9.613.519 332.731 9.280.788
Alte creante din care; 4282 409 4.925.768 1131 | 4.924.637
- persoane afiliate (CET ARAD) 4,924,637 4.924 637
Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti (-) 491 -3.999.439 | -3.999.439
Din care: TVA 4424 4428 996.512 996.512
Subventii 445 4.501.863 4244934 | 256.929
Debitori diversi - total , din care 461 3.887.223 371.014 | 3.516.209
Alte creante sociale 4382 144.201 144.201
Op.in curs de clarificare 473 617518 617518 ,
TOTAL 32.089.933 18.083.040 | 14.006.893

S-a propus de catre Biroul juridic, cu avizul auditorului extern, si s-a aprobat, trecerea pe costuri a
sumei de 660.445,7 lei, reprezentand c/v facturi energie termica in suma de 412.873,13 lei si
247.574,57 lei reprezentand majorari de intarziere, pentru care existau provizioane constituite in
valoare de291.813,62 lei conform Tabelului din ANEXA1, ca urmare a constatarii incetarii activitatii
unor clienti si a radierii lor de la Oficiul Registrului Comertului Arad.

Datorii
Sold la
31.12.2017 Termen de exigibilitate
peste S
Datorii (col. 2+3+4) sub lan 1-5 ani ani
0 2 3 4

Credite bancare in euro ct.1621 0 0
Garantii 167 6.220 0 6.220
Furnizori productie ct.401, din care 22.045.812 22.029.812 16.000

-persoane afiliate(CET ARAD) 1.105.493 1.105.493
Furnizori investifii ct.404 1.934 1.934
Furnizori facturi nesosite ct.408, din 10.859.278 10.859.278
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care
-persoane afiliate(CET ARAD) 0 0
Clienti -creditori ct 419 96.868 96.868
Decontéri cu salariatii ct.421 343.886 343.886
Retineri din salarii ct. 423 11.256 11.256
Personal salarii neridicate ct.426 0 0
Datorii catre terti ct.427 22.327 22.327
Alte datorii cu personalul ct.4281 60.792 60.792
Asigurari sociale ct.431 461.276 461.276
Contributie asiguratorie munca ct.436 29.494 29.494
TVA de plata 4423 1.036.577 1.036.577
Impozit pe salarii ct.444 92.887 92.887
Alte impozite i taxe ct.446 7.703 7.703
Fonduri speciale ct.447 18.865 18.865
Creditori diversi ct.462, din care 104.124 104.124
-persoane afiliate(CET ARAD) -45.574 -45.574

TOTAL 35.199.299 35.177.079 22.220

Datoriile cu termen de lichidare de pana la 5 ani in suma de 6.220 lei reprezinta garantii clienti

energie termica.

La31.12.2019 datoria SC CET HIDROCARBURI SA fatade SC CET ARAD SA este

de 1.105.419 lei.

6. Principii, politici si metode contabile

Situatiile financiare anuale s-au intocmit pe baza balantei de verificare incheiata la 31.12.20109.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitatii 82/1991,
republicata , si cu Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr.1802/2014, cu modificarile ulterioare .

OMF 1802/2014 prevede ca persoanele juridice prevazute la art. 1 al.l din Legea 82/1991 aplica
Reglementarile contabile conforme cu Directiva a [V-a a Comunitatilor Economice Europene.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in
continuare in politicile contabile.

Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2019 este efectuata conform
urmatoarelor principii contabile:







Principiul continuitatii activitatii - Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un
viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a
acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul a
politicilor contabile si a metodelor privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a
elementelor patrimoniale si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei — la intocmirea situatiilor financiare anuale s-a avut in vedere ca in contul de
profit si pierdere sa fie cuprins profitul realizat la data bilantului, recunoasterea datoriilor curente si
previzibile precum si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat
sau pe parcursul unui exercitiu precedent chiar daca au fost indentificate intre data bilantului si data
intocmirii acestuia.

Principiul contabilitatii de angajamente - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile
exercitiului , fara a se tine seama de data incasarii veniturilor sau efectuarii platii cheltuielilor. Astfel
creantele pentru care nu a fost intocmita factura s-au evidentiat in conturile de venituri, iar datoriile
pentru care nu s-a primit factura au fost inrergistrate in conturile de bunuri sau cheltuieli pe baza
documentelor care atesta livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor

Principiul intangibilitatii - Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de
activ sau de pasiv.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
clementelor ce reprezinta datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre
creante si datorii admise de OMFP 1802/2014.

Principiul  contabilizari isi prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere
tinand seama de fondul economic al tranzactiei - informatiile prezentate in situatiile financiare
reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor. Operatiunile economico-financiare se
inregistreaza in contabilitate pe baza documentelor justificative intocmite pe masura producerii
evenimentelor, reflectand intocmai realitatea.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau la cost de productie - elementele prezentate in bilant au
fost evaluate la cost de achizitie sau de productie, dupa caz.

Principiul pragului de semnificatie — informatiile a caror valoare este semnificativa sunt prezentate
distinct in cadrul situatiilor financiare.

Politici contabile semnificative

Moneda de raportare








Informatiile din situatiile financiare sunt prezentate in lei. Tranzactiile in moneda striina sunt
inregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei. La sfarsitul exercitiului, creantele si datoriile
exprimate in moneda strdina sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului si
diferentele de curs valutar sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

Cursul de schimb LEU/EURO la data de 31.12.2019 a fost de 4,7793 lei /euro.

Bazele contabilitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata,
modificata si completata si cu prevederile cuprinse in reglementarile contabile aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Situatiile financiare cuprind:

e Bilant

e Cont de profit si pierdere

e Situatia fluxurilor de trezorerie

* Situatia modificarilor in capitalurile proprii

¢ Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale.
Situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2019 oferd o imagine fideld a activelor, a datoriilor, a pozitiei financiare sia
rezultatului exercitiului financiar al societitii.

Situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate
in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, aceste situatii financiare nu sunt intocmite pentru
uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile Societdtii in moneda striind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationald a Romaniei (,,BNR™) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda striini sunt convertite in
lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate
din decontarea tranzactiilor intr-o moneda striind si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului
financiar.

Imobilizari

Active proprii
Imobilizarile corporale sunt evidentiate la valoarea de inlocuire, mai putin amortizarea cumulata si
deprecierile de valoare.

Ultima reevaluare a imobilizarilor corporale inregistrata in evidentele contabile s-a efectuat la

31 decembrie 2015. Surplusul din reevaluare a fost inregistrat in contul de rezerve din reevaluare in
cadrul capitalurilor proprii.

Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cesionate, sunt eliminate din bilan{ impreuna
cu amortizarea cumulata corespunzitoare.

Orice profit sau pierdere rezultatd din astfel de operatiuni sunt incluse in contul de profit si pierdere.

Imbunététirile semnificative (modernizarile) sunt capitalizate dac acestea extind durata de viatd a
activului sau maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice.
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La 31.12.2018 au fost evaluate pentru stabilirea valorii impozabile cladirile industriale — Hidrocarburi
si cladiri puncte termice — Termoficare secundar, aflate in patrimoniul societatii noastre.

Cheltuieli cu reparatii

Cheltuielile cu repararea sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, iar cele
efectuate in scopul cresterii capacitatii de productie sunt capitalizate si amortizate pe perioda ramasa
de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea

Imobilizarile sunt amortizate liniar folosind durata de viata utila a fiecarui mijloc fix in conformitate
cu prevederile HG 2139/2004 .

Categorie Ani

Licente si alte imobilizari necorporale 3-5

Cladiri 8-48
Constructii speciale 16-48
Masini si utilaje 4-34
Mijloace de transport 4-18
Mobilier, aparatura birotica, alte active corporale 3-18

Perioada si durata de amortizare sunt revizuite periodic pentru a asigura ci sunt consecvente cu
evolufia preconizatd a beneficiului economic rezultat din utilizarea imobilizarilor corporale.

Imobilizarile corporale in curs de execuie sunt active in curs de executie prezentate la cost (costul de
achizifie sau costul de productie, dupi caz).

Imobilizarile corporale in curs de executie sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei de punere
in functiune.

Imobilizdri necorporale

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute la cost si daca este probabil ca activul sa genereze pentru
intreprindere beneficii viitoare si acestea pot fi cuantificate in mod rezonabil.

Costurile legate de achizifia licentelor informatice sunt capitalizate si supuse amortizarii folosind
metoda liniard, pe durata de viafa utila, in general 3 ani.

Costul achizitiondrii de software nou este capitalizat si tratat ca o imobilizare necorporald, daci
componenta software nu face parte integrantd din hardware-ul respectiv.

Nici o cheltuiald de dezvoltare nu a indeplinit criteriile pentru capitalizare.

Costurile generate de intrefinerea sau modificarea programelor informatice sunt inregistrate direct in
contul de profit si pierdere in perioada in care au fost efectuate.

Stocuri

Stocurile sunt alcatuite din materii prime in principal pacura, materiale consumabile si alte materiale
pentru intrefinere si reparafii. Stocurile sunt inregistrate la intrarea in gestiune la costul de achizitie sau
costul de productie dupa caz. iar la data bilantului sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea neta
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realizabild. Valoarea neta realizabila reprezinta pretul de vanzare estimat a se obtine in conditiile
desfasurarii normale a activitatii mai putin costurile aferente vanzarii.

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul primul intrat primul iesit-FIFO si include cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curenta. Acolo unde este necesar, se fac ajustari
de valoare pentru stocuri fara miscare, cu miscare lentd, uzate fizic sau moral.

Clienti si alte creante

Creanfele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominala mai pufin ajustarea de valoare pentru
deprecierea acestor creante. Ajustarea de valoare pentru deprecierea creantelor comerciale este
constituita In cazul in care exista evidene obiective asupra faptului ci societatea comerciala nu va fi in
masura sa colecteze toate sumele la termenele initiale.

Subventiile aferente diferentei de pref si tarif la energia termica livrata populatiei se inregistreazi drept
venituri ale perioadelor corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza sa le
compenseze.

Disponibilititile banesti si alte echivalente

Disponibilitafile lichide si alte valori echivalente sunt reprezentate de numerar in casierii, conturile
curente in lei si in valuta.

Disponibilitatile banesti se evalueaza la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei
valabil la data inchiderii exercitiului financiar.

Ajustari pentru depreciere si pierderi de valoare

Ajustdrile de valoare cuprind toate corectiile destinate sa tind seama de reducerile valorilor activelor
individuale, stabilite la data bilantului, indiferent daci acea reducere este sau nu definitivi.

Ajustarile de valoare pot fi: ajustdri permanente, denumite in continuare amortiziri, si/sau ajustarile
provizorii, denumite in continuare ajustiri pentru depreciere sau pierdere de valoare, in functie de
caracterul permanent sau provizoriu al ajustirii activelor.

La incheierea exercifiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se evalueazi si

se reflectd in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusd de acord cu rezultatele
inventarierii.

Atunci cand se constatd pierderi de valoare pentru imobilizarile financiare, trebuie ficute ajustari
pentru pierderea de valoare, astfel incat acestea si fie evaluate la cea mai mici valoare atribuiti
acestora la data bilanfului.

Imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la cost, mai putin costurile aferente tranzactiei, iar dobanda
platita este recunoscuta in contul de profit si pierdere, la rata efectivd a dobanzii euribor, plus
procentul negociat cu banca.

Furnizori si alte datorii

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru societate se naste o obligatic legala sau
constructiva legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea unor
resurse economice care sa stinga aceasta obligatie, in situatia in care poate fi realizatd o estimare
credibila a valorii obligatiei.
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Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta
cea mai adecvata.

Recunoasterea veniturilor

In cazul vanzarilor de bunuri, veniturile se inregistreaza atunci cand riscurile si beneficiile aferente
drepturilor de proprietate se transfera intr-o proportie semnificativa asupra cumparatorilor. Veniturile
se recunosc atunci cand nu exista incertitudini semnificative cu privire la recuperarea unor
contraprestatii datorate, a unor cheltuieli asociate sau la posibile returnari ale bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe baza
stadiului de finalizare, procentual din veniturile totale aferente contractului de prestari servicii.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului
respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Societatea aplica principiul separarii exercitiilor finaciare pentru recunoasterea veniturilor si a
cheltuielilor.

Cheltuielile si veniturile financiare

Cheltuielile si veniturile financiare includ dobanda de plata pentru imprumuturi, dobanda de primit
pentru depozitele la banci si diferentele de curs valutar. In cadrul cheltuielilor si veniturilor financiare
se include si efectul diferentelor de curs din reevaluarea datoriilor in valuta sau a creantelor, precum i
devalorizarea sau aprecierea monedei nationale in raport cu alte valute care afecteaza disponibilitatile
banesti.

Dobanda aferenta imprumuturilor este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza unei rate
efective a dobanzii.

Impozitul pe profit

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale,
conform legislatiei romanesti relevante.

Estimari

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 si modificarile ulterioare cere
conducerii societdfii s facd estimari si ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor s1
pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si
veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada.

Cu toate cd aceste estimari sunt facute de cétre conducerea entititii pe baza celor mai relevante
informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste
estimari.

Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii societatea plateste statului taxele si impozitele aferente
salariatilor sai. Toti angajatii societatii sunt membri ai Casei Nationale de Pensii si Alte Drepturi de
Asigurari Sociale. Politica Societatii nu include o alta schema de pensionare, in consecinta nu are alte
obligatii in legatura cu sistemul de pensii.

Societatea nu se obliga sa ofere beneficii suplimentare angajatilor dupa pensionare.

Datorii contingente
O datorie contingenti este:
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0 obligatie potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului si a
carei existenta va fi confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente
viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii; sau

e 0 obligatie curenta aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care
nu este recunoscuta deoarece;

- nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau
- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant, ele sunt prezentate doar in notele explicative la
situatiile financiare.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daca a devenit probabila o iesire de
resurse care incorporeaza beneficiile economice. Daca se considera ca este necesara iesirea de resurse.
generata de un element considerat anterior datoriei contingente, se va recunoaste, dupa caz, o datorie
sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrarii
evenimentului.

7. Participatii si surse de finantare

Capital social

Capitalul social al SC CET HIDROCARBURI SA ARAD la data de 31 decembrie 2016 este
de 8.755.570 lei, inregistrat la Oficiul Comertului in baza incheierii judecatorului delegat nr.10264 din
data de 02.11.2009.

Capitalul social subscris si depus in valoare de 8.755.570 este divizat in 875.557 actiuni cu o
valoare nominala de 10 lei fiecare, Municipiul Arad fiind actionar unic cu un aport de 100% la
capitalul societatii.

Nu s-au emis actiuni, nici obligatiuni.
Actiunile nu sunt tranzactionate pe piata de capital.

Modificarile in structura capitalului social in cursul exercitiului financiar incheiat la
31 decembrie 2019 este prezentat in Nota nr.1.

8. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si
supraveghere

Societatea nu figureaza cu plati restante fatd de bugetul de stat, bugetul asiguririlor sociale si
de s@ndtate, nu are alte obligatii faa de salariati in legétura cu sistemul de pensii.

Societatea face plafi catre institufii ale statului roman in contul pensiilor, asigurarilor de
sdndtate, somaj si al asigurarilor privind accidentele de munca si boli profesionale pentru angajatii sai.

Drepturile salariafilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli dupd prestarea
serviciilor de catre acestia.

Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si supraveghere pe
anul 2019 se prezinta astfel:

e Director general = 162.948 lei;
e Consiliul de administratie si AGA = 231.126 lei







Structura angajatilor la 31 decembrie 2019 este urmatoarea:
e Numar salariati = 282, din care:
o Muncitori =200
o Maistrii
o TESA

=9
=173
¢ Fond de salarii brut realizat pe anul 2019

14.947.181 lei

¢ Cheltuieli cu contributie asiguratorie pt munca ............ ... 345.288 lei
Indicatori economico-financiari
Lei 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
") | Indicatori de lichiditate —
in numar de ori
Indicatorul  lichiditatii
curente
Active circulante (A) 41.098.460 | 33.853.027 | 35.125.206 | 42.962.937 35.717.466 | 33.306.330 | 34.321.035
Datorii pe termen scurt
(B) 101.623.968 87.635.799 | 91.986.147 | 45.253.291 33.553.281 36.468.985 35.199.299
A/B-in numar de ori 0.40 0.38 0.38 0.95 1.07 0.92 0.975
Indicatorul  lichiditatii
immediate)
Active circulante (A) 41.098.460 | 33.853.027 35.125.206 | 42962937 | 35.717.466 | 33.306.330 | 34.321.035
Stocuri (B) 639.413 604.873 523.323 503.650 481.010 459.135 409.309
Datorii pe termen scurt
(C) 101.623.968 87.635.799 91.986.147 45.253.291 33.553.281 36.468.985 35.199.299
(A-B)/C-in numar de ori 0.39 0.38 0.37 0.94 1.05 090 0.97
Indicatori de risc
Indicatorul gradului de
indatorare
Capital imprumutat (A) 0 0 0 0 0 0 0
Capital propriu (B) -38.423.699 | -32.515.334 | -45.774.608 3.484.604 3.946.305 -2.254.593 8.826.055
(A/B)*100 0 0 0 0 0 0
Indicatorul privind
acoperirea dobanzilor
Profit  inaintea  platii
dobanzii si impozitului pe
profit (A) 0 5.908.365 0] 50.848.181 461.701 0 11.080.648
Cheltuieli privind 0
dobanzile (B) 3.827 0 0 0 0 0
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A/B - in numar de ori
(daca este negativ, nu se

calculeaza) 0 0 0 0 0 0

Indicatori de activitate —

in numar de zile

Numar de zile de stocare

Stocuri medii (A) 970.207 622.370 564.098 513.487 492330 470.072 434,222

Costul vinzarilor (B) 91.459.501 81.395.241 92.923.480 99.695.410 89.218.415 90.543.530 96.924.516

(A/B)*365-in numar de 2.02

zile 3.87 2.79 2.21 1.88 1.9 1.64

Viteza de rotatie a

debitelor-clienti

Creante com. medii (A) 22.493.249 21.063.780 20.454.442 23.472.278 | 23.268.343 21.578.240 31.572.541
71.465.36

Cifra de afaceri neta (B) 9 59.491.036 70.212.817 72.638.520 | 74.383.169 61.507.645 78.934.556

(A/B)*365-in numar de

Zile 114.88 129.23 106.33 117.95 114.18 128.05 146

Viteza de rotatie a

creditelor — furnizori

Datorii comerc. medii (A) 75.904.517 72.263.816 63.292.777 33.952.193 14.405.381 26.365.149 31.275.449

Cifra de afaceri neta (B) 71.465.369 59.491.036 70.212.817 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556

(A/B)*365 - in numar de

zile 387.67 443.36 329.02 170.61 70.69 156.46 144.62

Viteza de rotatie a

activelor imobilizate

Cifra de afaceri neta (A) 71.465.369 59.491.036 70.212.817 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556

Active imobilizate (B) 23.262.507 20.967.325 18.745.605 11.828.310 10.754.706 9.890.548 9.698.878

(A/B) - in numar de ori 3.07 2.83 3.74 6.14 6.92 6.22 8.14

Viteza de rotatie a

activelor totale

Cifra de afaceri neta (A) 71.465.369 59.491.036 70.212.817 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556

Total active (B) 65.714.969 55.453.144 54.034.342 54.934.356 46.560.180 43.252.955 44.049.415

(A/B) - in numar de ori 1.09 1.07 1.29 1.32 1.60 1.43 1.80

Viteza de rotatie a

stocurilor

Costul vanzarii (A) 91.459.501 81.395.241 92.923.480 99.695.410 90.543.530 96.924,510
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89.218.415

Stoc mediu (B) 970.207 622.370 564.098 513.487 492.330 470.072 434,222

(A/B) - in numar de ori 94.27 130.57 164.73 194.15 181.22 192.62 223.22
) | Indicatori de

profitabilitate

Rentabilitatea capitalului

angajat

Profit/(Pierdere) inaintea

platii dobanzii si

impozitului pe profit (A) 0 5.908.365 0 50.848.181 461.701 0 11.080.648

Capital angajat (B) 23.262.507 | 20.967.325 | 18.745.605 | 11.828.310 | 10.754.706 | 9890548 | 9.657.092

(A/B) (daca este negative,

nu se calculeaza)(%) 0 28.18 0 429.89 4.30 0 1:15

Marja bruta din vanzari

Profit brut din vanzari (A) 0 0 0 0 0 0 0

Cifra de afaceri neta (B) 71.465.369 59.491.036 70.212.817 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556

(A/B*100) 0 0 0 0 0 0 0

L. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii
imediate (indicatorul test acid) exprima de cate ori se cuprind datoriile curente in activele curente,
respectiv in active curente mai putin stocuri. Valorile obtinute sunt scazute in comparatie cu cele
recomandate (in jur de 2), reflectand o capacitate redusa de acoperire a datoriilor curente din activele
curente, si in principal din creante si lichiditati. Societatea are nevoie de sustinere financiara pentru a
putea sa isi continue activitatea.

II. Indicatori de risc

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat
(credite pe o perioada mai mare de un an) in capitalurile proprii si reflecta structura de finantare a
societatii la incheierea exercitiului financiar. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica sau negativa,
cu atat pozitia societatii e considerata mai riscanta.

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de cate ori pot fi acoperite cheltuielile cu dobanda

din profitul inaintea dobanzii si impozitului. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica sau negativa,
cu atat pozitia societatii este considerata mai riscanta.

III. Indicatori de activitate (de gestiune)
Numarul de zile de stocare indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate.

Viteza de rotatie a debitelor-clienti exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita
datoriile catre societate si arata astfel eficacitatea intreprinderii in colectarea creantelor sale.
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Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine
de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficienta managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale evalueaza eficienta managementului activelor totale prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de activele societatii.

1V. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine societatea la o unitate de resurse
investite.

10. ALTE INFORMATII

a)Prezentarea societatii

S.C. CET HIDROCARBURI S.A ARAD. este inmatriculatd cu nr.J02/1141/2009 si s-a
infiinfat ca urmare a divizarii SC CET ARAD SA in anul 2009

- sediul i forma juridica : Bdul Tuliu Maniu 65-71, societate pe actiuni.

Obiectul de activitate:

- producerea energiei termice in scopul asigurdrii necesarului de energie termica
solicitat de consumatorii urbani (apd fierbinte) i consumatorii industriali (abur si apd
fierbinte );

- transportul si distributia energiei termice sub forma de api fierbinte necesard incalzirii

s prepararii apei calde menajere pentru Municipiul Arad— activitate concesionata de la
Consiliul Local din anul 2001.

Capacitdti de productie

S.C. CET Hidrocarburi SA ARAD are in structura organizatorici si functionald urmatoarele
capacitati de productie instalate si anume:

grup cu putere instalatd de 12 MW, produce EE si ET in cogenerare

CAF 4 si 5 cu o capacitate maxima de 100gcal /ora fiecare

- 2 cazane de abur de 75t/h, respectiv de 90t/h

Stocuri

Lei 2018 2019
Materii prime, consumabile si piese de schimb 438.370 388.168
Materiale de natura obiectelor de inventar 20.763 21141
Total 459.135 409.309

Numerar si echivalente

Lei 31 Decembrie 31 Decembrie
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2018 2019

Conturi la banci 1.424.542 1.794.685
Numerar in casierie 217.693 27.108
Avansuri de trezorerie 0 0

Alte valori 0 0
Numerar si echivalente la sfarsitul perioadei — total 1.642.235 1.821.793

b) Informatii privind relatiile societatii_cu_filiale, intreprinderi asociate sau _cu _alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare

Societati afiliate - SC CET ARAD SA deoarece exista conducere comuna (CLM Arad)

Tranzactii derulate cu persoane afiliate , respectiv cu SC CET ARAD SA in cursul
exercitiului financiar 2019 se prezinta astfel:

® Achizitii de energie termica in valoare de 2.036.383,44 Iei.
c) Modalitatea folositi

pentru_exprimarea in_moneda nationald a_elementelor patrimoniale, a veniturilor si
cheltuielilor evidentiate initial intr-o monedi striind

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala. Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuté se tine atdt in moneda nationali cat si in valutd, potrivit reglementarilor elaborate
in acest sens.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit:

Societatea nu datoreazd impozit pe profit la bugetul statului.
Reconcilierea profitului/pierderii contabile si fiscale:

TOTAL VENITURI... ... oo oo e, 108.007.530 lei
FOFAL CRELTUIELL: .. .cusisvmivnsinissimmme 96.926.882 lei
PROFIT/PIERDERE CONTABILA ............ 11.080.648 lei
ELEMENTE SIMILARE VENITURILOR..... ..... 0 lei
VENITURI NEIMPOZABILE........................ 0 lei
CHELTUIELI NEDEDUCTIBILE... .............. 282.913 lei
REZERVA LEGALA ;ciiiiviviviviivorncnonuonsassnsase 0 lei
PROFIT FISCAL IN AN 2018.......ccc......... -28.355.305 lei

e) Cifra de afaceri este de  78.934.556 lei

Cotele de piati detinute de S.C CET HIDROCARBURI S.A. ARAD : societatea este in prezent
unicul furnizor de energie termica in Municipiul Arad

f) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul contractelor de leasing

Societatea nu are incheiate contracte de leasing.
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Auditori

Avand in vedere prevederile art nr.27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, ale
Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata si ale Reglementarilor contabile conforme
cu directivele europene, S.C. CET HIDROCARBURI ARAD S.A are obligatia auditarii prezentelor
situatii financiare anuale .

Auditul societatii este asigurat de catre firma de audit SC EUROAUDITORFIN CONSULTING
S.R.L.

Onorariul auditorului este stabilit prin intelegerea dintre parti si este prevazut in contractul de

prestari servicii incheiat intre SC CET HIDROCARBURI SA si SC EUROAUDITORFIN CONSULTING
S.R.L.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia
europeana in vigoare la 31 decembrie 2019.  Societatea nu considera costurile asociate cu problemele
mediului inconjurator ca fiind semnificative drept urmare, nu a inregistrat nici un provizion referitor la
costuri anticipate, inclusiv taxe legale si de consultanta, studii, proiectare si implementare a planurilor
de remediere a problemelor de mediu.

Continuitatea activitatii

Pandemia de Coronavirus- COVID 19 este un eveniment ulterior inchiderii
exercitiului financiar 2019, CET Hidrocarburi a resimtit la randu-i efectele Starii de
Urgenta prin: reducerea incasarilor, reducerea livrarii de energie termica (Institutiile
publice: scoli, gradinite, etc) si-au suspendat activitatile.

Cu toate acestea, fiind serviciu de utilitate publica cf 1.325/2006, asigurarea
continuitatii activitatii SC CET Hidrocarburi SA Arad este o prioritate si necesitate
pentru mediul socio-economic al mun. Arad si a Autoritatii Locale.

Avand in vedere faptul ca societatea SC CET Hidrocarburi SA Arad este
producator de energie termica pentru mun. Arad, si activitatea este subventionata de
catre Bugetul Local, societatea isi va continua activitatea intr-un viitor previzibil,

Continuarea activitatii societatii  depinde de imbunatatirea performantei sale
operationale, de sprijunul financiar din partea actionarilor precum si de evolutia
economiei la nivel local, national si macroeconomic.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue
activitatea in viitorul previzibil, prin urmare aplicarea continuitatii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata.

ADMINISTRATOR, o INTOCMIT,

Ing. CIULEAN VICTOR S 0,,;_.\ Contabil sef
:T?‘i'.iar-‘:ﬂr.;:};I:-':.;su':«_t%f UIVARASANU Mf\,k]TA
\ g, o 2
Semnatura /V dﬁ"a"*‘ B s U" Semnatura ] _ /

7

Stampila unitatii,
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/ email: contact(@cetharad.ro r.p@cetharad.ro web: www.cetharad.ro |
ARAD

CV S.C. CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE HIDROCARBURI S.A.

J02/1141/02.11.2009.RO 26176052 Cont IBAN RO356 INGB 00 16 0000 374891 | [ okt cesroum_|

150 14001:2004
CHSAS5 18001:2007

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019pentru :

Entitatea: S.C. CET HIDROCARBURI SA ARAD.

Judetul: ARAD

Adresa: localitatea ARAD, Bd. IULIU MANIU, nr. 65-71

Numar din registrul comertului: J02/1141/2009

Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3511- Producerea energiei electrice

Cod de identificare fiscala: R026176052

Administratorul societatii, CTIULEAN VICTOR, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirma ca:

a) Paliticile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
f{ll/ Cé-ﬁer___








S.C. CET HIDROCARBURI SA ARAD

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
SI INDICATORII ECONOMICO-FINANCIARI
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019

SC CET HIDROCARBURI SA ARAD cu sediul in Arad Calea luliu Maniu nr. 65-71,
inregistrata in Registrul Comertului sub nr. J02/1141/2009, avand CUl 26176052, cod
CAEN 3511 , este infiintata in anul 2009 ca rezultat a divizari SC CET ARAD SA .
Obiectul principal de activitate este producerea energiei electrice si producerea,
transportul, distributia si furnizarea de energie termica in sistem centralizat pe raza

Municipiului Arad. Unicul actionar a societatii este Municipiul Arad care detine 875.557
actiuni a cate 10 lei actiunea.

Incepand cu data de 22.04.2017, activitatea SC CET Hidrocarburi SA Arad este
administrata de Consiliul de Administratie format din urmatoarele persoane :
¢ D-nul Nitu Adrian avand calitatea de Presedinte al Consiliului de
Administratie
D-nul Gali Izabella membru al Consiliului de Administratie
D-nul Metes Olimpiu membru al Consiliului de Administratie
D-nul Chirilov Adriana membru al Consiliului de Administratie
D-nul Munteanu Sorin membru al Consiliului de Administratie
D-nul Sima Gheorghe membru al Consiliului de Administratie
D-nul Puf Laurentiu membru al Consiliului de Administratie

ANALIZA EVOLUTIEI ACTIVITATII SOCIETATII PE DURATA ANULUI 2019

SC CET HIDROCARBURI SA Arad isi desfasoara activitatea de producere
energie termica, transportul si distributia acesteia sub form& de ap3 fierbinte necesara
incalzirii gi prepararii apei calde menajere pentru Municipiul Arad in baza urmatoarelor
acte normative, licente sau/si autorizatii:

-Hotararea 414/2009 a Consiliului Local Municipal Arad prin care se aproba ca SC
CET HIDROCARBURI SA Arad este operatorul serviciului de alimentare cu energie
termica in sistem centralizat(SACET) al Municipiului Arad;

-Contractul de concesiune 77559/22.10.2018 si HCLM Arad 423/17.10.2018 prin
care se aproba acest contract;

-Licenta 2109/21.11.2018 acordata de ANRE privind acordarea licentei pentru
prestarea serviciului de alimentare centralizata cu energie termica pentru SC CET
Hidrocarburi SA Arad.
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In anul 2019 S.C. CET HIDROCARBURI S.A. Arad si-a desfasurat activitatea
potrivit obiectului de activitate din actul constitutiv,in baza bugetului de venituri si cheltuieli
si a programului de functionare aprobat de Consiliul de Administratie al SC CET
HIDROCARBURI SA ARAD cf. Deciziei 7/27.05.2019 si HCLM Arad nr. 409/01.08.2019.
La data de 23.10.2019 se semneaza contractul de achizitie energie termica cu CET
ARAD nr. 38/23.10.2019, prin care, pentru perioada de iarna (octombrie-aprilie), CET
Arad se angajeaza sa asigure energia termica necesara SACET Arad, dar datorita faptului
ca S.C. CET ARAD SA nu si-a onorat in intregime contractul de furnizare energie termica,
CET Hidrocarburi a fuctionat in anul 2019 astfel:

-in perioada 01.01.2019-15.11.2019, CET Hidrocarburi SA Arad a asigurat
producerea si furnizarea de energie termica sub forma de apa calda de consum si
incalzire cu sursele de productie existente;

-in perioada 15.11.2019-25.11.2019 CET Arad produce energie termica, CET
Hidrocaburi preia(cumpara) energia termica, asigura furnizarea de energie termica sub
forma de apa calda de consum si incalzire

-in perioada 26.11.2019-27.12.2019, CET Hidrocarburi SA Arad a asigurat
producerea si furnizarea de energie termica sub forma de apa calda de consum si
incalzire cu sursele de productie existente;

-in perioada 28.12.2019-31.12.2019 CET Arad produce energie termica, CET
Hidrocaburi preia(cumpara) energia termica, asigura furnizarea de energie termica sub
forma de apa calda de consum si incalzire

Din totalul de 365 zile calendaristice pentru anul 2019, CET Hidrocarburi a asigurat
producerea energiei termice si furnizarea acesteia in SACET un numar de 350 zile
calendaristice.

Evolutia principalilor indicatori privind activitatea desfasurata de societate
potrivit informatiilor din situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019, comparativ cu
exercitiile anterioare

t’:; INDICATORI UM | ANUL 2013 ANUL 2014 | ANUL 2015 ANUL 2016 | ANUL 2017 | ANUL 2018 | ANUL 2019
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Cifra de afaceri lei 71.465.369 §9.491.036 | 70.212.817 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556
Venituri totale din care: Lei 72.350.857 87.303.606 | 79.564.147 150.543.591 89.680.100 85.018.061 108.007.530
2
=>din exploatare 72.224.841 87.284.193 | 79.562.934 150.542.506 89.679.409 85.014.642 | 108.006.664
din care;
*ajutor acop pierderi 26.757.589 | 8.877.843 56.000.000 | 13.885.697 | 22.719.093 28.706.860
*vanzare patrimoniu 20.836.800
=>financiare 126.016 19.413 1.213 1.085 707 3.419 866
3 Cheltuieli totale din | lei 91.459.501 81.395.241 | 92.923.480 99.695.410 89.218415 | 90.544..659 96.926.882
care:
=>din exploatare din 91.452.356 81.395.241 | 92.923.480 99.695.410 | 89.218.415 | 00.543.530 96.924.516
care: - - - - -
penalitati ET SC CET 8.378.527 7.005.972 5.367.065 7.625.739 0 2.673.873
ARAD SA
=>financiare 7.145 0 0 0 0 1.129 2.366
Rezultatul brut al
4 | exercitiului profit(+), | lei -19.108.644 5.908.365 -13.359.333 50.848.181 461.701 -5.526.598 11.080.648
pierdere (-) din care:
- rezultat din exploatare lei -19.227.515 5.888.952 | -13.360.546 50.847.096 460.994 -5.528.888 11.082.148
- rezultat din exploatare
fara aj stat si vz patrim -19.227.515 -20.868.637 | -22.238.389 -22.042.384 | -13.424.703 | -28.247.981 -17.624.712
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- rezultat financiar lei 118.871 19.413 1213 1.085 707 2.290 -1.500
- rezultat extraordinar lei
5 | Numar mediu salariati nr. 332 329 322 310 289 271 279
6 | Venit mediu brut lunar | lei/
pe salariat sal 2961 2960 2960 2978 3.205 4.276 4.464
ari
at
7 Datorii totale lei 101.623.967 87.635.799 | 91.986.147 45.253.291 33.553.281 36.468.985 35.199.299
8 Creante totale lei 31.770.004 29.949.997 | 32.396.160 38.590.323 32.495.039 31.055.149 32.089.933
9 | Stocuri lei 639.866 604,873 | 523.323 503.650 481.010 459.135 409.309
Perioada de i
10 | recuperare a|® 162 184 168 194 159.46 216.42 148
creantelor &
1" Perioada de plata a | zi 519 537 478 226 164.65 224.67 163
datoriilor e
In cursul anului 2019 SC CET HIDROCARBURI SA ARAD produce, preia si
livreaza urmatoarele cantitati de energie termica:
PRODUSE um 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ETACHIZITIONATA CETARAD | Gceal | 348.227 | 287.458 | 312.738 | 326.755 | 328.334 | 181.721 | 10.555
ET PRODUSA Geal | 42215 | 45977 | 34.054 | 40.968 | 35527 | 120.900 | 262.196
ET LIVRATA retea transport Geal | 390.028 | 333.435 | 346.761 | 367.723 | 363.860 | 302.620 | 272.751
ET LIVRATA retea distributie Geal | 295.750 | 246.288 | 258.237 | 263.984 | 260.704 | 211.638 | 203.210
ET TOTAL FACTURAT dincare: | Gcal | 259.879 | 213.791 | 225.509 | 230.845 | 230.156 | 187.063 | 166.067
ET facturata in retea de Gcal | 238.756 | 195.769 | 205.634 | 208.320 | 206.368 | 166.966 | 148.625
distributie din care
ET POP facturata Geal | 204.946 | 168.694 | 177.488 | 178.606 | 176.069 | 142.359 | 126.823
ETAGEcfacurata | Geal | 33.810 | 27.075 | 28.146 | 29.714 | 30.299 | 24.606 | 21.802
ET facturata in retea de Geal | 21.122 | 18.023 | 19.875 | 22524 | 23.788 | 20.097 | 17.441
transport
PIERDERI in reteaua de Geal | 56.994 | 50.520 | 52.602 | 55.664 | 54.335 | 44671 | 54.584
distributie
PIERDERE reteaua de transport | Gcal | 73.156 | 69.124 | 68.649 | 81215 | 79.369 | 70.888 | 52.100
PIERDERE ET TRANSPORT % 18.76 20.73 19.80 22.09 21.81 23.42 19.10
Din care pe magistrala de % 2.95 3.76 3.62 3.81 3.92 38 |
interconexiune
PIERDERE ET DISTRIBUTIE % 19.27 20.51 20.37 21.09 20.84 21.11 26.86
Pentru realizarea productiei se consuma:
COMBUSTIBIL | Y™ | 2013 | 2014 [ 2015 [ 2016 | 2017 | 2018 | Eong |
GAZ Mime | 5346 | 6.148 | 4.460 | 5423 | 4.628 | 15.970 | Do |
PACURA tone - . - - - - i
Energie Mwh | 7348 | 7.151 | 6.528 | 6.423 | 6.147 | 7.681 | iang
electrica

Se poate observa cresterea semnificativa a consumului de gaz si de energie electrica
necesara asigurarii producerii si furnizarii energiei termice in SACET Arad de catre CET

Hidrocarburi.








Situatia financiara la data de 31.12.2019 supusa prezentului raport se prezinta astfel:

situatia

situatia

situatia situatia situatia situatia situatia
financiara la | financiara la | financiara la |financiara la | financiara la| financiara la| financiara Ia
INDICATORI UM 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 observatii
1|TOTAL ACTIVE LEI| 65714,970| 55,453,144| 54,034,342| 54,934,356 46,560,180 43.252.955 44.049415
2|ACTIVE CURENTE |LEI| 41,098.459] 33,853,027 35,125206| 42,962,937 35.717.466 33,306,330| 34,321,035
3|DATORII CURENTE |LEI| 101,623,967| 87,635,799 ©1,986.,147| 45,253,291| 33.553.281 36,468,985| 35,199,299
DATORII PE
4| TERMEN LUNG LEI 0 0 0 0 0 0 0
{capitaluri negative - 16|
5|CAPITAL PROPRIU |LEI| -38,423,699| -32,515,334| -45774,608| 3.484.604 3,946,305| -2,254,593| 8,826,055 acoperite de actionar
6|CIFRA DE AFACERI | LEI| 71,465,369] 59,491,036 70,212,817 72.638.520 74,383,169 61,507,645| 78,934,556
PROFIT
7|NET/pierdere neta(-) |LEI| -19,108 644 5,908,365| -13,359,333| 50,848,181 461,701| -5,526,598| 11,080,648
Rata de solvabilitate 1.66 este limita minima
generala = active in cadrul criteriilor
8 |totale/datorii totale 0.647 0.633 0.587 1.214 1.388 1.186 1.251 |de eligibilitate,
Rentabilitatea cifrei
de E:!faceri S 1% este limita minima
100*(profit net/cifra necesara in cadrul criteriilor
9|de afaceri) % -26.74 9.93 -19.03 70.00 0.62 -8.99 14.04 |de eligibilitate,
Rata lichiditatii
curente = actl_ye 1 este limita minima necesara
curente/datorii in cadrul criteriilor de
#|curente 0.40 0.39 0.38 0.95 1.06 0.91 0.98 [eligibilitate,
Influentarea indicatorilor economici prezentati a fost determinata de urmatorii factori
definitorii:

1.sumele primite pentru acoperire pierderi generate de prestarea serviciului public de alimentare
cu energie termica in sistem centralizat ca urmare a neacceptarii in pret/tarif cf art 542 din
0G36/2006 actualizata:

- HCLM 220/16.04.2019 s-a alocat
- HCLLM 513/16.10.2019 s-a alocat
- HCLM 606/02.12.2019 s-a alocat
- HCLM 650/16.12.2019 s-a alocat

6.803.746 lei pierderi partiale 2018
12.577.032,86 lei pierderi partiale 2018

5.000.000 lei pierderi partiale 2019

4.326.081 lei pierderi partiale 2019

2.sumele primite exclusiv pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif la energia termica livrata

populatiei in perioada 2019:

-HCLM 219/16.04.2019 s-a alocat 7.557.710,62lei subventie ianuarie+febr2019
-HCLM 253/8.05.2019 s-a alocat 5.548.763,88 lei subventie martie 2019
-HCLM 329/11.06.2019 s-a alocat 2.145.945,07lei subventie aprilie 2019

-HCLM 382/16.07.2019 s-a alocat 437.863,15lei subventie mai 2019

-HCLM 417/01.08.2019 s-a alocat 410.102.14lei subventie iunie 2019
-HCLM 476/11.09.2019 s-a alocat 371.944,28lei subventie iulie 2019
-HCLM 502/30.09.2019 s-a alocat 357.248,70lei subventie august 2019
-HCLM 536/28.10.2019 s-a alocat 347.037.47lei subventie septembrie 2019
-HCLM 604/02.12.2019 s-a alocat 920.223,59 lei subventie octombrie 2019

- HCLM 648/16.12.2019 s-a alocat 2.723.272,68 lei subventie noiembrie 2019
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Capitalul propriu devine pozitiv in anul 2019, ca urmare a alocarii sumei de
28.706.860 lei de catre Autoritatea Locala, in vederea acoperirii partiale a pierderilor
generate de asigurarea serviciului de termoficare in mun. Arad.

In ceea ce priveste prevederile art 153.24 din L31/1991 actualizata,unde se
prevede ca activul net al societatii (total active —datorii)trebuie sa fie mai mare decat
jumatate din capitalul social , SC CET HIDROCARBURI SA ARAD se prezinta astfel:

o total active: 44.049.415 lei
datorii pe termen scurt : 35.199.299 lei
datorii pe termen lung: 0 lei
capital social: 8.755.570 lei
=>2" (44.049.415-35.199.299) > 8.755.570 formula indeplinita pentru 2019,

e o o @

Cadrul legal
- Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare
sau orice metoda de imbunatatire a capitalurilor proprii: crestere active, scadere pasive.

In anul 2019, SC CET HIDROCARBURI SA a produs energie termica in procent de
96.13 % din cantitatea de energie termica necesara SACET Arad, iar 3.87% a achizitionat-
o de la SC CET ARAD SA [societate care fuctioneaza in regim de cogenerare}, in baza
contractului comercial nr. 38/23.10.2019, pretul mediu de achizitie energie termica fiind de
229.59 lei/Gcal inclusiv TVA, preturi modificate in baza Deciziei ANRE nr. 1221/2019 si
HCLM ARAD nr.547/28.10.2019.

In cursul anului 2019 CET Arad, a functionat 15 zile . In cursul anului 2018, CET
ARAD- producatorul si furnizorul de energie termica in sezonul rece, intra in insolventa
(ilunie2018) ca urmare a incapacitatii de plata a obligatiilor acumulate fata de creditorii sai,
functionand doar 16 zile, ramanad nelivrata energie termica platita in avans de catre CET
Hidrocarburi cf HCLM 395/28.09.2018 in valoare de 5.860.317,70 lei.Avansul ramane
neonorat si in anul 2019.

Pentru a asigura continuitatea furnizarii energiei termice in SACET Arad, conform
L325/2006, SC CET Hidrocarburi SA Arad produce energiei termice necesara SACET,
incheind contract furnizare gaz , in conditii de plata la termen si fara avans(garantie)
constituita, astfel:

Contract furnizare negociata a gazelor naturale 392/21/E/16.04.2018 incheiat cu ENEL
ENERGIE :

ACT ADITIONAL DATA INTRARII IN VIGOARE PRET FURNIZARE fara acciza

lei/MWh
Contract 392/21/E/2018 17.04.2018 113.99
AA 1/2018 01.07.2018 115.78
AA 2/2018 01.10.2018 172.49
AA 3/2018 01.11.2018 177.49
AA 1/2019 01.01.2019-30.04.2019 173.99
AA 2/2019 01.05.2019-31.05.2019 142.49
AA 3/2019 01.06.2019-30.06.2019 142.20

AA 4/2019 01.07.2019-30.04.2020 132.20 CASNIC

172.20 NON CASNIC

in anul 2019 consumul de combustibil gaz, asigurat la un pret mediu de livrare de 161.01
lei/MWh, reprezentand o crestere de cca. 25%, fata de pretul gazului luat in calculatia
preturilor/tarifelor in vigoare(realizari 2017, unde pretul mediu la gaz a fost de 128.78
lei/mwh).







Cifra de afaceri realizatd de societate in anul 2019 in suma de 78.934.556 |ei este
compusa din:

e vanzarea de energie termica catre agenti economici si populatie la pretul de
referinta aprobat in suma de 43.958.902 lei;
subventii de pret energie termica suportate din BL : 28.635.421 lei:
venituri din apa : 4.946.103 lei
prestari servicii catre terti (lucrari, reparatii) si hidrofor: 1.374.069 lei
alte vanzari(fier vechi,chirii) : 20.061 lei

Fata de anul 2018 cifra de afaceri aferenta anului 2019 a crescut cu 28.34%, ca
urmare cresterii preturilor aprobate de furnizare energie termica incepand cu 01.01.2019
la populatie si cu 01.04.2019 la agenti economici de la 360.49 lei /Gcal(incl TVA) la
996.27 lei/Gceal(incl TVA) in baza AVIZ ANRE 74/20.12.2018. Cantitatea de energie
termica facturata pentru anul 2019 s-a redus fata de 2018 cu 11.22%. Diminuarea
cantitatii facturate de energie termica pentru anul 2019 este determinata de :

-debransarile ilegale de la sistem(aprox.2500 apart.);

-conditiilor meteo nefavorabile furnizarii incalzirii.

Cheltuielile realizate pentru desfasurarea activitatii unitatii inregistrate in aceast an
in suma de 96.926.882 lei se prezinta astfel:

e 61.172.190 lei (63.12%) reprezinta costurile aferente achizitionarii de
combustibil — gaz si energie termica, necesare pentru asigurarea furnizarii
agentului termic pe raza Mun. Arad. Ponderea costurilor determinate de
consumul de gaz si achizitie de termica se mentine la nivelul de peste 60% din
total costuri;

o 16.198.349 lei (16.71%) reprezinta costurile aferente personalului adica
costurile salariale si a obligatiilor aferente acestora catre Bugetul cosolidat. Fata
de anul 2018 se inregistreaza o crestere a acestor cheltuieli cu 1.110.863 lei ca
urmare a prevederilor legislative impuse( sal min. pe economie, contributii etc):

e 10.318.504 lei (10.65%) reprezinta :

o cheltuielile cu apa in valoare de 5.644.681 lei, care comparativ cu anul
2018 s-a redus cu 146.266 lei ca urmare a diminuarii pierderilor masice
pe retele ;

o energia electrica achizitionata de la ENEL DISTRIBUTIE in suma de
4.673.823, majorata fata de 2018 cu 1.369.391 lei ca urmare a cresterii
consumului de energie electrica necesara surselor de productie(in
perioada de iarna);

e 5.074.013 lei (5.24%) reprezinta alte cheltuieli de exploatare, cum ar fi:

- 633.160 lei penalitati calculate pentru neachitarea in termenul scadent a

facturilor catre furnizori,

- 378.555 lei cheltuieli reparatii executate cu tertii,

- 3.605.750 lei cheltuieli redeventa si chirii, contestate in instanta

- 556.548 lei cheltuieli cu impozite si taxe locale

e 243.869 lei (0.26%) reprezinta cheltuielle cu amortizarea mijloacelor fixe
folosite pentru activitatea de baza a societatii;

e 1.458.387 lei (1.51%) reprezinta cheltuieli cu materialele consumabile
(chimicale,combustibil, piese schimb);

e 2.461.570 lei (2.54%) reprezinta alte cheltuieli necesare activitatii :cheltuieli cu
obiectele de inventar-contoare, echipamente protectie 143.806 lei, cheltuieli
prestatii externe-servicii(asigurari 29.083 lei, pregatire cadre 7.372 Ilei,
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colaboratori 394.074 lei, onorarii 68.889 lei, protocol reclama publicitate 22.559
lei, tranport mat+deplasari 158.292 lei, cheltuieli postale 112.456 lei, ch bancare
43.100 lei, paza 302.700 lei, actiuni socio-culturale 247.886 lei,transport
abonamente 219.921 lei, 31.735 lei cheltuieli cu materiale/marfuri vandute,
106.981 lei cheltuieli IT ,412.871 lei pierderi generate de clienti neincasati,
radiati, 159.845 lei alte cheltuieliimediu, alte vanzar matenale as
servicil)

alte prestari

2L

Rezultatul din exploatare in valoare de 11.082.148 lei (profit) ca rezultat al
sustinerii serviciului de termoficare de catre unicul actionar Municipiul Arad, prin alocarea

sumei de 28.706.860 lei in cursul anului 2019 reprezentand acoperiri pierderi de
exploatare 2018-2019(partial).

Fara ajutorul mentionat rezultatul exercitiului ar fi fost pierdere - 17.624.712 lei.
Aceste pierderi sunt justificate de mai multi factori:

1.Diminarea continua a cantitatilor de energie termica facturate, ca urmare a
debransarilor necontrolate de la SACET, ceea ce determina cresterea pierderilor de
energie termica pe retelele de transport si distributie, necuprinse in tariful aprobat;

2.In urma angajamentelor luate de catre CET Arad de a produce energic termica in
perioada de iarna 2019-2020, Municipiul Arad diminueaza pretul energiei termice prin
HCLM 547/2019 de la 596.27 lei/gcal la 485.30 lei/geal, incl TVA. Producerea de energie
termica in perioada octombrie 2019-decembrie 2019 s-a asigurat de catre CET
Hidrocarburi, generand pierderi de 6.8 mil ( 110.97 lei/gcal * 61.449 gcal) neacoperite de
noul tarif aprobat prin HCLM 547/2019 ;

3. Incepand cu 01.01.2019, s-a modificat pretul energiei termice, dar doar pentru
populatie, agentii economici si institutile ramanad la acelas pret, mult mai mic.
Nerecunoasterea preturilor/tarifelor pentru agenti economici, pentru perioada ianuarie-
martie 2019 au generat pierderi de 3.682.517,58 lei

dif. pret
nerecunos
dif. pret cuta in
cantitate nerecunoscuta in cantitate transport
livrata distributie =501,07-  |pierdere livrata =359.12- |pierdere
perioada |[distributie 302.93 distributie transport 214.82 transport
GCAL GCAL
ian 2019 5263.16 198.14 1,042,842.52 5263.16/ 144.3 759,473.99
Feb-19 4250.13 198.14 842,120.76 4250.13| 1443 613,293.76
mart 2019 1240.47 198.14 245,786.73 1240.47| 1443 178,999.82
2,130,750.01 1,551,767.57

Rezultatul financiar inregistrat in cursul anului 2019 este de -1.500 lei(pierderi):








Pe parcursul exercitiului financiar 2019 S.C. CET HIDROCARBURI S.A. a achitat
toate datoriile restante fata de furnizorii principali, respectiv fata de SC CET ARAD SA si
ENEL ENERGIE- furnizorul de gaz

In anul 2019 obligatiile fiscale au fost achitate, respectandu-se conditia de plata
lunard sau compensare cu TVA de recuperat a obligatiilor de plata curente catre bugetul
consolidat al statului si bugetul asigurarilor.

Pentru anul 2010-2019 s-au aplicat preturile de facturare energie termica aprobate
prin urmatoarele Hotarari ale Consiliului Local Municipal Arad:

PRETUR| APROBATE INCLUSIV TVA
PRET TARIF TARIF PRET PRET
BAZA LEGALA PRODUCTIE | TRANSPORT |DISTRIBUTIE| LOCAL |FFACT POP|SUBV BL | SUBV BS |ORS
meodificare
subventie
HCLM 415/22.12.2009 162.47 29.83 95.15| 287.45 207.22| 33.69| 46.54|suportata BS
modif pret
HCLM 92/29.04.2010 170.05 29.83 95.15| 295.03 214.8| 33.69| 46.54|achizitie ET
modificare cota
HCLM 230/03.09.2010 177.2 31.08 99.15| 307.42 223.83 35.1 48.5|TVA 24%
HCLM 273/31.10.2011 173.05 31.08 103.29| 307.42 307.42 0 0leliminare subv
HCLM 216/08.10.2012 173.05 31.08 103.29| 307.42 290 17.42 subv pret pop
HCLM 29/14,02,2013 144 .99 58.08 104.35| 307.42 290 17.42 dim pret productie
HCLM 314/23,12,2013 143.14 58.08 106.2| 307.42 290 17.42 dim pret productie
HCLM 58/06.03.2015 196.08 58.08 106.2| 360.36 290| 70.38| crestere pret achiz et
HCLM 389/22.12.2015 175 56.21 105.73| 336.94 266.58| 70.36| pret populatie TVA 20%
HCLM 389/22,12.2015 238.94 56.21 105.73| 400.88 0 0 pretagecTVA20%
HCLM 478/27.12.2016 190.41 55.74 104.85 351 264.36| 86.64| pret populatie TVA 19%
HCLM 478/27.12.2016 227.84 55.74 104.85| 388.43 0 0| pretagec TVA 19%
HCLM 338/18.09.2017 201.72 55.74 104.85| 362.31 275.67| 86.64| pret unic pop siag ec
HCLM 504/21.12.2017 199.9 55.74 104.85| 360.49 273.85| 86.64| pretunic pop siag ec
HCLM 108/2019-pop 352.25 75.1 168.92| 596.27 273.85| 322.42|modif pret pop 01.01.2019
HCLM 109/2019-ag ec 189.9 55.74 104.85| 360.49 0 Olpret neschimbat ag ec
HCLM 171/2018- ag ec 352.25 75.1 168.92| 596.27 0 0[maj pret ag ec cu 01.04.2019
HCLM 547/2019
pop+ag ec din diminuare pret, pt producere ET
01.11.2019 241.28 75.1 168.92( 485.3 280.77| 204.53 de catre CET AR








Satisfactia clientilor si cre
este una dintre prioritatile unitatii

sterea nivelului de incredere al acestora fata de societate

indicatori 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [2016[2017] 2018 2019
numar reclamatii parametrii calitate 61 75 54 36 43 33 45 44
numar reclamatii parametrii calitate justificate 7 5 2 6 2 1 0 9

O problemé cu care se confrunti sistemul ¢
si fenomenul debransarilor, atat legale dar

entralizat de incalzire a Municipiului Arad este
mai ales cele ilegale

Indicatori 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
mp radianti total in evidenta 413,558] 407,169| 399,887 395.981| 388.157| 368.147| 329.411| 303.975
nr.total de debransari si
deconectari realizate 147 5 1 17 0 0 0 0
debransari-deconectari ilegale 226 464 297 113 80 60 44 26
rezilieri populatie 15 27 23 44 44 37 68 50

Continuarea tendintei de debransare /deconectare a populatiei de la sistemul

centralizat de termoficare ar putea duce la crearea de dezechilibre termice in condominii

si retelele de termoficare ducand si la cresterea costurilor pentru consumatorii ramasi in
sistem.

In vederea stoparii acestei tendinte si de atragerea de noi consumatori se va

urmari:

mentinerea unui pret de facturare a energiei termice, suportabil de catre clienti :
facilitarea modului de incasare a facturilor de incalzire si apa calda prin acordarea
de esalonari la plata ;

gestionarea eficienta a energiei termice de catre clienti
consultanta energetica de specialitate :

finalizarea lucrarilor de inlocuire contoare incalzire si continuarea lucrarilor de
inlocuire a contoarelor de apa calda , cu contoare cu ultrasunete, mai performante :
asigurarea de asistenta, mentenanta si prestari de servicii la solicitarea clientilor,
pentru eficientizarea serviciilor prestate si cresterea gradului de confort in
condominii ;

promovarea realizarii instalatiilor interioare de incalzire in sisteme de distributie pe
orizontala si contorizarea individuala.

prin asigurarea de

Rezultatele obtinute pe cele 3 activitati de baza ale societatii se prezinta astfel:

ELEMENTE ACTIVITATE

2019 PRODUCTIE TRANSPORT DISTRIBUTIE
CHELTUIELI(lei) 50,252,311.91 15,335,773.12 24,651,637.97
CANTITATE (FACTURATA) 262,195.54 220,650.00 148,625.00
PRET lei/gcal 160.47 45.80 137.34
VENITURI TOTALE(lei) 42,075,632.74 10,105,785.50 20,412,202.16
PROFIT/PIERDERE(lei) -8,176,679.17 -5,229,987.61 -4,239,435.82








Pierderile din activitatile de productie, transport si distributie arata necesitatea
continuarii programului , Termoficare 2020-2027".

Tinand seama de faptul ca SC CET Hidrocarburi SA Arad este producator de energie
termica pentru mun. Arad, trebuie luat in analiza si inceputa actiunea de retehnologizare a
surselor de productie, prin inlocuirea surselor de productie existente a caror durata de
functionare este pana in junie 2021, cu alte surse de producere energie termica eficiente
pentru municipiul Arad.

De asemenea obtinerea de contracte mai avantajoase pentru achizitie gaz, ar
determina diminuarea costurilor de productie, deoarece randamentul instalatilor de
producere este de peste 90%, costul de productie fiind direct legat de pretul de achizitie
combustibil gaz.

De asemenea se va urmari reducerea pierderilor de energie termica pe retelele de
termoficare prin atragere de fonduri sau lichiditati pentru modernizarea acestora.Accesarea
fondurilor locale pentru modernizare PT Aradul Nou, prin transformarea acestuia in centrala
termica pe gaz si biomasa, va reduce pierderile pe retele aferente acelui punct, cat si
pierderile pe retelele de transport ce vor intra in modernizare reabilitare conform
programului.

ALTE PRECIZARI

Situatiile financiare intocmite pentru anul 2019 respectd prevederile Legii
Contabilitatii nr.82/1991, republicata in ianuarie 2005, ale Ordinului MFP nr.1802/2014 care
aproba Reglementérile Contabile conforme cu directivele europene.

Nu s-au facut compensari intre conturile bilantiere sau ntre venituri si cheltuieli.

La finele exercitiului financiar 2019 s-a efectuat inventarierea tuturor elementelor de
activ si pasiv in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991 republicata,
O.M.F.P. nr. 2861/2009 si a Deciziei directorului general al societatji nr.71/12.12.2018.

Valorificarea rezultatelor inventarierii este inregistraté in evidenta contabil.

INFORMATII PRIVIND EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE DE LA TNCHEIEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR $I EVOLUTIA VIITOARE A SOCIETATII

In perioada ianuarie —februarie 2019 s-a desfasurat la sediul societati CET
Hidrocarburi control de fond de catre Camera de Conturi Arad, care a sesizat existenta
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sumei de 5.860.317,70 lei ca drept de creanta asupra CET ARAD, suma rezultata ca
urmare a avansului acordat in baza HCLM Arad 395/28.09.2018. In urma demararii
tututror masurilor de recuperare a acestui debit, aceasta s-a finalizat in martie 2020,
compensandu-se cu energia termica pe care CET Arad a livrat-o catre CET Hidrocarburi in
perioada dec 2019-februarie 2020.

Cu data de 17.03.2020 se instituie STARE DE URGENTA PE TERITORIUL
ROMANIEI PENTRU PREVENIREA RASPANDIRII COVID-19, moment de demarare a
unor serii de actiuni cu impact socio-economic: ingradirea circulatiei sociale, activitatea
agentilor economici inceteaza pentru marea majoritate. Din aceasta cauza, CET
Hidrocarburi a resimtit la randu-i efectele Starii de Urgenta prin: reducerea incasarilor,
reducerea livrarii de energie termica( Institutiile publice:scoli, gradinite, etc) si-au suspendat
activitatile.

Cu toate acestea, fiind serviciu de utilitate publica cf L325/2008, asigurarea
continuitatii activitati SC CET Hidrocarburi SA Arad este o prioritate si necesitate pentru
mediul socio-economic al mun. Arad si a Autoritatii Locale.

In anul 2019, sustinerea Autoritatii Locale prin acordarea sumelor privind acoperirea
pierderilor generate de prestarea serviciului de termoficare a fost continua:

*Din cele 28.247.981 lei pierderi din exploatare inregistrate in anul 2018,
Municipiul Arad ca unic actionar al CET Hidrocarburi SA Arad a alocat activitatii si
sustinerii sistemului de termoficare, subventii pentru acoperire pierderi astfel:

- HCLM 422/17.10.2018 s-a alocat 5.157.434 lei pierderi partiale 2018
- HCLM 220/16.04.2019 s-a alocat 6.803.746 lei pierderi partiale 2018
- HCLM 513/16.10.2019 s-a alocat ~ 12.577.032,86 lei pierderi partiale 2018

ramanand neacoperite pierderi pentru anul 2018 in suma de 3,7 mil lei.

*Din cele 17.624.712 lei pierderi din exploatare inregistrate in anul 2019,
Municipiul Arad ca unic actionar al CET Hidrocarburi SA Arad a alocat activitatii si
sustinerii sistemului de termoficare, subventii pentru acoperire pierderi astfel:

- HCLM 606/02.12.2019 s-a alocat 5.000.000 lei pierderi partiale 2019

- HCLM 650/16.12.2019 s-a alocat 4.326.081 lei pierderi partiale 2019
ramanand neacoperite pierderile pentru anul 2019, pana la data depunerii Situatiilor
finaciare 2019, in suma de 8.3 mil lei.

POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI, PROGRAMUL DE INVESTITII

In prezent nu exista termene de conformare la normele de mediu pentru SC CET
HIDROCARBURI SA Arad ,instalatiile fiind conforme si avand autorizatie integrata de
mediu valabila pana in 2023 .

Dintre lucrarile de investitii cuprinse in Programul de Investitii aprobat de Consiliul
de Administratie prin Decizia nr. 7/27.05.2019, s-au realizat in anul 2019 urmatoarele
investitii
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1. “Transmitator de temperatura si umiditate 6681 cu sonda“: in valoare de:
14.424 lei. Prin aceasta investitie se urméaresc parametrii din cazanele termice

facilitand reglarea parametrilor in timp util in caz de necesitate. Investitie
receptionata n luna 2019.

Din punct de vedere al dotatiilor, au fost achizitionate urmatoarele:

+ ‘“seif temporizare cu 2 sertare” in valoare de 5.632 lei/buc, 2 bucati, obiecte
necesare desfasurarii in conditi de siguranta a activitati casierilor CET
Hidrocarburi

+ “demolator stradal 3000W HM 1812(PIKAMER MAKITA)” in valoare de 6.680,67
lei, necesar interventiilor in retelele de termoficare, pentru operativitate si eficienta.

Obiective specifice: reducerea pierderilor de energie termica si electricd din
activitatea de exploatare atat pe reteaua de transport cat si pe cea de distributie.

Actiuni :

— Finalizarea documentatiei pentru lucrarea de interventie :” Modernizare
retele termice aferente punctelor termice: P.T. 5 Gradiste, PT 2 Lac, PT
4 Macul Rosu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsiko Terezia.

— Modernizare sistem teletransmisie prin comanda de la distanta PT 1
Gara, PT1z5, PT9, PT10, PT 6V si PT Lic. Ind.

— Montarea de convertizoare de frecventa pe pompele de circulatie agent
primar;

— Modernizarea parcului de contoare;

— Transformarea PT ,,Aradul Nou” in centrala termica pe gaz si biomasa

— Reabilitarea retelelor de distributie prin accesarea fondurilor din
Programul Termoficare 2020-2027

Variantele de dezvoltare/modernizare ale sistemului de termoficare propuse
sunt urmatoarele:

1.Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020 prin care se promova
investitii de interes national inclusiv in domeniul energiei,finantate din fonduri europene se
adreseaza doar mun. Bucuresti, si oraselor:Oradea, Botosani, Focsani, Timisoara, lasi,
Bacau, Rm. Valcea. Pentru a nu discrimina celelalte localitati in care functioneaza sisteme
centralizate de alimentare cu energie termica se continua programul Termoficare 2006-
2015 caldura si confort pana in anul 2020 pentru reabilitarea SACET.

Prin HCLM Arad 230/16.04.2019 se aproba ,Strategia de imbunatatire a
sistemului de termoficare din Municipiul Arad” elaborata de consultantul PETROL
DD SLOVENIA.

Principalele investitii pentru imbunatatirea eficientei sistemului SACET in
suma estimata de 2.3 mil euro, prevazute in Studiul aprobat sunt urmatoarele:

- reconstructia punctelor termice si a modulelor termice care includ instalarea
de noi echipamete de reglare (vane de reglare)

- noul algoritm si curba de caldura in punctele termice si in posturile de
transformare pentru incalzire- control nou si gestionarea operarii

- sisteme complet noi de masurare, de monitorizare si de control pentru
punctele termice si pentru modulele termice pentru incalzire
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- noi instrumente de optimizare a cererii de caldura si a predictiei temperaturii
de furnizare pe baza conditiilor climatice reale si pe baza cerintelor de necesar
de caldura de la clientii finali

Principalele investitii pentru sursele de productie in suma estimata de 26 mil
euro, prevazute in Studiul aprobat sunt urmatoarele:

- instalarea unei unitatii de cogenerare energie termica si electrica cu
acumulator de caldura

- instalarea unui cazan pe baza de biomasa de 50MW

- instalarea a doua cazane noi cu gaz de 56 MW

Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019 oferd o
imagine fidela a pozitiei, a performantelor financiare si a celorlalte informatii referitoare la
activitatea desfasurata.

Situatiile financiare prezentate sunt intocmite in conformitate cu legislatia n
vigoare, sunt insusite si aprobate de membrii Consiliului de Administratie .

Situatiile financiare prezentate au fost auditate de catre SC EUROAUDITORFIN
CONSULTING S.R.L., societate reprezentata de dna. Ec. Rodica Coana.

Consiliul de Administratie propune Adunarii Generale a Actionarilor sd aprobe
RAPORTUL ANUAL PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2019 compus din: Situatiile
financiare, Raportul Administratorilor, Raportul Auditorului si Propunerea de repartizare a
profitului - n forma prezentata.

PRESEDINTE AL CONSILIULYI DE ADMINISTRATIE

AL S.C. CET HIDROC S.A. ARAD
<
DIRECTOR GENERAL /(&' = e, CONTABJL 'SEF
ING CIULEAN VICTORS 1. 2\ EC. MARTA UIVARASANU
. Qllo— HIDROCARBER 2 \! 7

\
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Auditul situatiilor financiare inchelate la data de 31.12.2019 ale
S.C Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A Arad

S.C EUROAUDITORFIN CONSULTING S.R.L

Sediul : Arad str.Diaconul Coresi nr.23

Nr.ORC Arad J02/1784/02.10.2006

CUI: RO19063859

Inregistratd ASPAAS sub nr.666/09.10.2006

Tel/fax 0257/466675 - Mobil: 0722/792305, 0727/719976
Email:euroauditofin@gmail.com
www.euroauditorfin.ro

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
asupra situatiilor financiare incheiate la 31.12.2019
ale S.C, Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A.
din Arad Str. B-dul luliu Maniu nr.65-71

Catre
Consiliul de Administratie si Actionariat

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

1.Am auditat situaljile financiare individuale, anexate ale societatii S.C. Centrala Electrica de Termoficare
Hidrocarburi S.A. Arad (“Societatea”) cu sediul social in Arad Str. B-dul luliu Maniu nr.65-71 identificata
prin codul unic de Tnregistrare fiscald 26176052, care cuprind bilanful la data de 31 decembrie 2019, contul
de profit gi pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta datd si un sumar al politicilor contabile semnificalive si notele
explicative,

Situatiile financiare individuale incheiat la data de la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:

= Acliv net/Total capitaluri proprii 8826 055,00 lei
= Rezultatul net al exercifjului (profi) 11 080 648,00 lei

2. In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ale Societatji ofera o imagine fidela a pozitjei
financiare a Societétii la data de 31 decembrie 2019 precum si & performantei financiare si a fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale i situatile financiare anuale consolidate, cu modificarile ultericare (‘OMFP nr.
1802/2014"), si Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.3781/2019, privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportanior contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspect
contabile”.

B A e S i ek
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Auditul situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2019 ale
S.C Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A Arad

Baza pentru opinie

3. Am desfésurat auditul nostru, in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (*ISA")
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza ,Regulamentul’)
si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in secliunea ‘Responsabilitéfile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare'din raportul
nostru.Suntem independentti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internaiionale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice
care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, $i ne-
am indeplinit responsabilitafile etice conform acestor cerinte §i conform Codului IESBA. Consideram c&

probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazé pentru opinia
noastra.

Evidentierea unor aspecte

Continuarea activitatii

4 Efectele pandemiei provocata de virusul COVID-19, respectiv instituirea Starii de urgentd pe teritoriul
Romaniei la data de 17 martie 2020, este un eveniment ulterior semnificativ inchiderii exercitiului financiar
2018 care poate, sau nu, sa determine ajustari ale situatiilor financiare anuale.Conform celor prezentate in
Nota Explicativa nr.10 societatea si-a analizat incertitudinile si riscurile la care este expusa in pericada
urmatoare, dar fiind serviciu de utilitate publica reglementat de Legea nr.325/2006, asigurarea continuitatii
activitdti S.C Centrala Electricd de Termoficare Hidrocarburi S.A Arad reprezintd o prioritate pentru
autoritaile administratiei publice locale. Aspectele analizate indica o reducere a activitatii, dar societatea isi
va continua activitatea intr-un viitor previzibil, deoarece face parte din sfera serviciilor comunitare de utilitati
publice.

Aspecte cheie de audit

5.Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatjilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra
acestora $i nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie. Aceste aspecte cheie avute in
vedere se refera la recunoasterea veniturilor , evaluarea creantelor, continuitatea activitatii si sunt
detaliate n Raportul Suplimentar al auditorului inaintat pe mail Comitetului de Audit in data de 22 mai
2020 si prezentat in videoconferinta Comitetului de Audit in data de 25 Mai 2020.

Alte informatii - Raportul administratorilor

6. Alte informatii include Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea i
prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii il consider necesar pentru a permite
intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care s& nu contina denaturari semnificative datorate
fraudei sau eroril.

Raportul administratorilor nu face parte din situafiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.

e S M ———
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Auditul situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2019 ale
S.C Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A Arad

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale
In baza exclusiv a activitafilor care trebuie desfagurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a)Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
Intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b)Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Ordinul Ministerului Finanfelor Publice nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile
privind situaiile financiare anuale individuale.

c)in contextual actual —efectele pandemiei provocate de COVID-19 persoanele responsabile cu
guvernanta, au analizat expunerea Societalii la riscul de continuitate al activitatii si a implicatiilor asupra
situatiilor financiare anuale si au inclus aceaste aspect in Raportul administratorilor.

In plus, in baza cunogtintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite in
cursul auditului situatjilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se
cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic
de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitafile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine
fidela in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 si pentru acel control intern
pe care conducerea il considera necesar pentru a permite infocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzale fie de frauda, fie de eroare.

8. La intocmirea situajilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitafii Societatii
de a-gi continua aclivitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activitatii i pentru utilizarea contabilitati pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care
conducerea fie intenfioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici o alta
alternativa realista in afara acestora.

9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Societatji,

Responsabilitafile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezintad un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfagurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.

e e
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Auditul situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2019 ale
S.C Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A Arad

Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate Tn baza acestor situatii financiare.

11. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* |dentificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situaljilor financiare, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, proiectdm si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri §i obtinem
probe de audit suficiente i adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturéri
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

« Infelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului inte